
「東日本大震災復興支援文集」発行のための募金のお願い 

（趣意書） 

２０１１年７月１９日 

岩手県高等学校文化連盟文芸専門部 

専門部長 夏井敬雄（県立岩泉高等学校長） 

 

 岩手県高等学校文化連盟文芸専門部は、「岩手県高校生文芸コンクール」および『高校生文芸集』発行

を通し、過去 40 年間にわたって高校生の表現創作活動を支えて参りました。昨今、本県生徒の作品は「全

国高校生文芸コンクール」において文部科学大臣賞を毎年受賞するなど、全国的にも高い評価を受けて

おります。これも、ひとえに文芸部の活動や国語教育等で指導に当たられている先生方のご協力の賜で

あると、心より感謝申し上げます。 

 さて、先般の東日本大震災では、本県でも非常に多くの方々が被災されました。特に沿岸部の被害は

甚大であり、高校生を取り巻く環境も一変しました。希望の春は悲しみに暮れました。親・兄弟・親戚・

友人その他、その尊い命が失われ、大きな喪失感や悲しみを抱える生徒が多数存在します。 

こうした状況をふまえ、本専門部でも何か支援できないものかと検討して参りましたが、このたび「東

日本大震災復興支援文集」を発行することといたしました。被災地の高校生の心に寄り添い、復興に向

かう心の糧となりうる言葉を届けることこそが、言葉を扱う専門部の使命であると考えました。 

編集方針としては、本県ゆかりの作家をはじめ、県内文芸部生徒によるメッセージ集となることをめ

ざしております。発行は今秋で、全校配布を予定しております。 

 つきましては、本事業にご賛同いただき、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

目  的    「東日本大震災復興支援文集」発行に要する資金調達。 

寄付金額    1 口 ２，０００円から 

        （５，０００円以上の義援金をお寄せいただいた方には、一冊お送りいたします） 

振込方法    郵便振込 

          口座記号 ０２２６０－１ 

          口座番号 １１０１６５ 

          加入者名 東日本大震災復興支援文集編集委員会 

 

編集委員    編集長   八重樫 久美子（文芸専門文部理事 雫石高等学校教諭） 

        編集委員  岩渕 雅明（文芸専門部事務局長 一関第一高等学校教諭） 

              外川 直美（文芸専門部理事 一関第二高等学校教諭） 

 

連絡先 岩手県高等学校文化連盟文芸専門部 

    一関第一高等学校 岩渕  雅明 電話０１９１－２３－４３１１ 

    


